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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá implementáciou supermarketu v podniku Scheidt & Bachmann.

Implementácia supermarketu má v podniku zrýchliť vychystávanie materiálu pre výrobu

a zároveň, ako vedľajší cieľ, sprehľadní zásoby v podniku. Dôvodom implementácie

supermarketu v podniku je, že vychystávanie materiálu trvá dlhšiu dobu a zároveň vznikli

vysoké odchýlky počas inventúry. Na základe analýzy, ktorá sa skladala z Ishikawa

diagramu, Spaghetti diagramu, inventúry, štatistiky vychystávania, ale taktiež z pozorovania

pracovníkov skladu, sa podnik rozhodol pre implementáciu supermarketu. Táto

implementácia sa skladala z niekoľkých krokov: predstavenie projektu materskej

spoločnosti, výber a nákup regálov, inštalácia regálov, príprava podkladov pre supermarket,

tvorba pozícií a plnenie supermarketu, preškolenie pracovníkov. V rámci implementácie sa

vyskytlo niekoľko nedostatkov, ktoré boli aj vyriešené.

Kľúčové slova: logistika, supermarket, zásoby, debna, materiál

ABSTRACT

The Master´s Thesis deals with the implementation of supermarket in company Scheidt &

Bachamnn. The implementation of supermarket should speed up the preparation of material

for assembly, and secondary to make the company´s stock more transparent. The reason of

implementation of supermarket is, that the preparation of material takes a longer time and

there is large deviation during the inventory. According to the analysis, which was made by

Ishikawa diagram, Spaghetti diagram, inventory, statistics of preparation of the material but

also of observation of the workers, the company decided to implement a supermarket. The

implementation was divided into several parts: the presentation to the mother´s company,

selection and purchase of shelves, installation of the shelves, preparation of documents for

supermarket, creation of positions and filling the supermarket, training of the workers,…

During the implementation there were several problems, which were easily solved.

Keywords: logistics, supermarket, stocks, container, material
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ÚVOD

Dnešný svet je uponáhľaný a ľudia po celom svete chcú všetko hneď a teraz. Výrobné

podniky sa tak museli prispôsobiť dopytu zo strany zákazníkov. To viedlo podniky

k zrýchleniu ich výrobných procesov. Pre výrobné podniky je dôležitá eliminácia procesov,

ktoré nepridávajú pridanú hodnotu. A zároveň zníženie plytvania na minimum. Tieto

eliminácie nielenže zrýchlia procesy, ale aj znížia náklady v podniku. A predsa každý podnik

chce ušetriť.

Zrýchliť procesy a ušetriť tak niektoré náklady chce aj podnik Scheidt & Bachmann. Tento

výrobný podnik sa rozhodol so skrátením vychystávania materiálu zo skladu pre výrobu.

A zároveň sprehľadniť zásoby v podniku. Tieto ciele chce spoločnosť naplniť

implementáciou supermarketu v sklade. Zavedením supermarketu sa nielenže splnia ciele,

ktoré si podnik dal, ale taktiež aj znížia náklady na zásoby.

Ak sú zásoby neprehľadné, potom aj vychystávanie materiálu trvá dlhšiu dobu. Supermarket

je vhodný pre výrobu, ktorá má implementovaný kanban, pretože sa spolu podporujú

a zlepšujú proces výroby. Keďže v podniku kanban zavedený je, bolo riešenie jasné -

supermarket. Vďaka nemu sa môžu eliminovať zbytočné presuny pracovníkov skladu, dlhé

debaty medzi oddelením logistiky (skladu) a oddelením výroby o chýbajúcom materiáli na

výrobných linkách. Samozrejmosť je aj zníženie nákladov na zásoby, či lepší prehľad

o chýbajúcom materiáli.

Teoretická časť práce obsahuje informácie, ktoré slúžia ako podklad pre spracovanie

praktickej časti práce. Teoretická časť sa zaoberá logistikou, zásobami, kanbanom

a supermarketom.

Praktická časť práce sa zaoberá analýzou skladovania a vychystávania materiálu pre výrobu.

Na základe tejto analýzy bolo navrhnuté riešenie, a to implementácia supermarketu. Táto

časť obsahuje jednotlivé kroky, ktoré boli potrebné pre jeho správnu implementáciu.

Praktická časť práce popisuje aj nedostatky, ktoré sa vyskytli počas implementácie

a následne aj ich riešenie. Taktiež ďalšie potrebné zmeny v podniku v oblasti logistiky, ktoré

bolo nutné urobiť, aby mohol supermarket správne fungovať. Záver diplomovej práce sa

venuje zhodnoteniu stavu pred a po zavedení supermarketu, ako aj ekonomické zhodnotenie

celého projektu.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA

Diplomová práca sa zaoberá zavedením moderných logistických nástrojov štíhleho riadenia

a zásobovania v podniku. Cieľom projektu je zníženie času vychystávania materiálu pre

výrobu o 30%. Vďaka implementácii supermarketu sa podniku podarí nielen zrýchliť

vychystávanie materiálu, ale taktiež aj sprehľadniť zásoby v podniku.

Na dosiahnutie cieľu bolo potrebné použiť niekoľko metód, ktoré poznáme z oblasti štíhleho

podniku. Medzi tieto metódy patria:

 SWOT analýza

 Ishikawa diagram

 Spaghetti diagram

 RIPRAN analýza

 ABC analýza

 Pozorovanie pracovníkov

 Mítingy

 Gemba walk

 Brainstorming

Metódy ako SWOT analýza, Ishikawa diagram, Spaghetti diagram boli použité pri

analytickej časti práce. Vďaka týmto metódam sa podarilo odhaliť nedostatky a problémy

pri skladovaní zásob a vychystávaní materiálu pre výrobu. Metódy poodhalili plytvanie

v rámci pohybov pracovníkov, skladovanie vzduchu či neprehľadnosť zásob. Aj keď

inventúra nie je žiadna metóda, bola použitá pre odhalenie odchýlok v rámci zásob

v podniku. Dôležité bolo aj pozorovanie pracovníkov skladu pri práci. Pozorovanie

pracovníkov a rozhovor s nimi bola dôležitá súčasť práce, nakoľko pracovníci ovládajú

svoju prácu a dokázali povedať, čo by im prácu zjednodušilo.

Pomocou RIPRAN analýzy boli zistené riziká, ktorým sa mal podnik vyhnúť počas

implementácie supermarketu. ABC analýza pomohla tímu určiť správny materiál do

supermarketu. Celú dobu, ktorá bola potrebná pre implementáciu supermarketu prebiehali

pravidelné meetingy celého tímu, prípadne Gemba walk. Práve pravidelné stretnutia celého
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tímu pomohli ihneď riešiť rôzne nedostatky, ktoré pri implementácii nastali. Taktiež boli

všetci členovia tímu pravidelne informovaní o aktuálnom stave projektu.

Projekt implementácia supermarketu bol rozdelený na dve časti, ktoré sa v niektorých

momentoch prekrývali. Tieto dve časti boli fyzická časť projektu a systémová časť. V rámci

fyzickej časti implementácie prebiehali činnosti ako nákup regálov, inštalácia regálov,

plnenie regálov a pod. Počas systémovej časti sa riešili činnosti spojené s informačným

systémov SAP. Tieto činnosti zahrňovali vytváranie pozícií v supermarkete,

preskladňovanie materiálu do supermarketu, nastavenie parametrov pre fungovanie

supermarketu v SAP a iné.

Zavedením supermarketu v podniku sa sprehľadnili zásoby a zároveň sa aj skrátil čas

vychystávania materiálu o takmer 50% pôvodného času. Inventúrne odchýlky klesli taktiež

o 50%. Náklady na skladovanie zásob sa teda znížili.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Definícií logistiky sa v odbornom svete nachádza hneď niekoľko, avšak všetky tieto

definície sú takmer totožné. Součková a Jerz (2019, s. 11) definujú logistiku ako

zabezpečenie všetkého tak, aby boli v každej etape obstarávania výroby, skladovania

a distribúcie logistické „objekty“, ako sú napríklad materiál, suroviny, výrobky, obaly,... ale

taktiež aj prepravné či manipulačné jednotky (palety, vysokozdvižné vozíky, kontajnery,...)

vyrobené v správnom množstve, v určitej sortimentnej štruktúre, v dohodnutej kvalite

a dodané na správne miesto (zákazníkovi) za vopred vykalkulovanú cenu.

Christopher (2016, s. 2) dopĺňa, že logistika je orientovaná na oblasť plánovania, kedy sa

hľadá a vytvára jednotný plán na materiálový tok a tiež tok informácií cez podnik.

Christopher (2016, s. 11) ďalej tvrdí, že logistika zahŕňa organizáciu podniku od riadenia


[…]


1.1. 16.11. 2020 - 10.12.2020

1.2. 21.12.2020 - 31.8.2021

PRÍLOHA P IV: RIPRAN ANALÝZA

Číslo Riziko
P-st

hrozby
Scenár

P-st
scenára

Celková P-st Dopad
Hodnota

rizika
Opatrenie

1.
Chýbajúce oprávnenie v
systéme SAP

35%
Neposkytnutie oprávnení v systéme
SAP

10% 24% SP SD SHR
Zaistenie pracovníkom všetky
potrebné oprávnenia

2. Poškodené regály 14%
Regály sa poškodia pri inštalácií,
preprave

22% 10% MP SD MHR Riziko sa akceptuje

3.
Chýbajúce baliace
predpisy

86%
Nevytvorené baliace predpisy pre
materiál v podniku

90% 70% VP VD VHR

Pravidelná kontrola baliacich
predpisov, komunikácia
s plánovačmi výroby, prípadne
pomoc pri vytváraní predpisov

4.
Nedostatok materiálu
na sklade

66%
Chýbajúce množstvo materiálu aby
mohol byť uložený do supermarketu

70% 57% SP SD SHR
Vytvorenie pozície a priradenie
materiálu, a čakanie na
dodávku.

5. Covid-19 70%
Vypadnutie členov tímu 75% 67% VP VD VHR Zavedenie prísnejších opatrení

v podniku Uzavretie podniku 20% 4% MP VD SHR

6.
Neochota spolupracovať
zo strany materskej
spoločnosti

15%
Nesplnenie požiadaviek podniku o
posielaní materiálu v dohodnutom
balení

24% 8% MP SD MHR Riziko sa akceptuje

7.
Neplnenie si povinnosti
v tíme

12%
Sťažená implementácia a zber dát
pre vyhodnotenie supermarketu

62% 10% MP VD SHR
Motivácia členov tímu,
komunikácia

8.
Systémovo nesprávne
fungovanie
supermarketu

10%
Supermarket bude potrebné upraviť
v niektorých častiach

25% 5% MP VD SHR Brainstorming, Gemba walk

PRÍLOHA P V: VÝBER DODÁVATEĽA

Supplier: BITO TRILOGIQ PROMAN
Main characteristics: fields with roller rails mounted on the legs of the existing shelving

system PROMAN using adapters for quick change of position.

separate dynamic rack, fields with roller rails, tubular modular system. fields with roller rails mounted on the legs of the existing shelving

system PROMAN.

4 fields 4 fields 4 fields

width 2700 mm width 2652 mm width 2700 mm

including leading bars without leading bars including leading bars

detail info in price quotation detail info in price quotation detail info in price quotation

ESD compliance: non-ESD design or ESD design available non-ESD design or ESD design available non-ESD design or ESD design available

Load capacity: 720 kg/1 field not specified (on request) 15 kg/1 KLT box (180 kg/1 field)

Country of Origin: Germany France Czech Republic

Lead Time: 5-6 weeks 10-12 weeks 4-6 weeks

Warranty: 5 years not specified (on request) 5 years

Contact: https://www.bito.com/de-de/ https://www.trilogiq.com/de-de/ https://www.proman.sk/de

Mr. Vladimír Pikna Mr. Tomáš Hajduk Mr. Juraj Kahún

00421-917-740-051 00421-905-192-959 00421-903-697-667

Price: final price 612,56 EUR/pc - purchase of 30 pcs (non ESD/EPS) price 940,- EUR/pc (non ESD/EPS) price 619,33 EUR/pc - purchase of 30 pcs (non ESD/EPS)

final price 789,88 EUR/pc - purchase of 30 pcs (ESD/EPS) price 996,- EUR/pc (ESD/EPS) price 678,33 EUR/pc - purchase of 30 pcs (ESD/EPS)

price includes transport and assembly price doesn’t include transport costs and costs for final assembly price includes transport and assembly

Availability for testing: yes (rental fee 650 EUR in case of loss of business) yes (rental fee not specified) testing rack only for sale (790 EUR/pc, available in 4-6 weeks)

Advantages: ◦ quick change of the field position ◦ possibility tu use separately as an independent rack in the future ◦ quick change of the field position

◦ price ◦ no load on existing shelving system ◦ price

◦ BITO can do revisions of existing PROMAN shelving system

Disadvantages: ◦ loading of existing shelving system (but only 10% of total load of rack) ◦ price ◦ testing rack not available immediately - long lead time

◦ change of the field position more difficult ◦ necessary to buy testing rack

◦ only pre-assembly included in the price

(transport and final assembly not included in the price)

◦ loading of existing shelving system

Illustration image:

PRÍLOHA P VI: PRACOVNÉ POSTUPY

PRÍLOHA P VII: SAP DIFERENIES FORMULÁR

ŽIADOSŤ O ÚPRAVU STAVU MATERIÁLU v SAP

ANTRAG zur BESTANDSKORREKTUR in SAP
podklad na účtovanie poradové číslo / nummeriert

Buchungsunterlage

číslo materiálu Prijaté na spracovanie, Meno, Priezvisko, dátum a čas

Materialnummer Angenommen zur Verarbeitung, Vorname, Name, Datum und Uhrzeit

Množstvo skutočné

Menge IST

Množstvo podľa SAP Rozdiel

Menge SAP Differenz

číslo skladu / závod / sklad / typ skladu

Lagernummer Werk / Lagerort / Lagertyp

1.. žiadateľ

Antragsteller

2.. preveril a schválil majiteľ skladu

Lagerinhaber Kontrolle und Freigabe

3.. Krížová kontrola logistika

Quercheck Logistik

Zúčtované, Meno, Priezvisko, dátum a čas

Gebucht, Vorname, Name, Datum und Uhrzeit

Analýza koreňovej príčiny (5 Why, DMAIC, ...)

ROOT CAUSE Analyze (5 Why, DMAIC, ...)

Project manager

TEAM

Sponsor