UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Alžbeta Pakošová Oponent DP:Ing. Denisa Hrušecká, Ph.D. Ak. rok:2020/2021

Téma DP: Zavedení moderních logistických nástrojů štíhlého řízení a zásobování ve výrobní společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 5

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce se zabývá zefektivněním procesů v oblasti logistiky společnosti. Název práce je trochu
překombinovaný, zejména spojení "logistické nástroje štíhlého řízení". Nicméně obsahově je práce kvalitní a
je za ní vidět velký kus odvedené práce. Již na úvod oceňuji jasně a srozumitelně formulované cíle práce a
použité metody. Také chválím moc hezky provedenou literární rešerši, která je psaná kritickým stylem,
diskuze různých přístupů k dané problematice, přesně jak má rešerše vypadat.

Analytická část práce popisuje současný stav a analyzuje příčiny odhalených problémů. Práce obsahuje i
kapitolu shrnutí analytické části. Zde bych spíše doporučila nějakou přehlednější formu (např. tabulku)
s jasným určením problému, příčiny a toho, co problém způsobuje. Zejména spojení jako "príprava je príliš
dlhá" není úplně vypovídající a mělo by být podloženo jasným argumentem (např. časovým). V analytické
části obecně postrádám nějakou formu časové analýzy, aby bylo průkazné, že vypozorované problémy jsou
opravdu závažné, například formou snímku pracovního dne nebo procesní analýzy. Studentka argumentuje
špatné označení materiálů a následné "dlouhé" hledání, které již není podložené časovým údajem.

V projektové části studentka hezky navazuje na část analytickou. Je zde spousta kroků vedoucích
k implementaci supermarketu včetně nastavení pravidel a principů fungování nově zaváděných řešení.
Nejsem si úplně jistá spráávností výpočtu návratnosti investice, k čemu se vztahuje také má otázka č.2,
prosím o objasnění u obhajoby.

Z formální stránky má práce jisté menší nedostatky. Například Obrázok 9 je ve špatné kvalitě a obtížně
čitelný. Navíc u něj chybí uvedení zdroje. Nebo u obrázku 17 příliš velká mezera. Obrázek 29 má popisek na
druhé straně. Občas v práci chybí správná terminologie, např. na straně 47 při popisu skladů nazvaných
LIFT studentka popisuje kardexový sklad jako vysoký komín, kde se na základě systému přivolávají
jednotlivé police s materiálem.

Otázky k obhajobě:
1. Na základě jakého pravidla byly vybrány k implementaci supermarketu právě regály uvedené na obrázku
25?
2. Vysvětlete, co znamená rozdíl v odchylce v zásobách ve výši 120 170,04€, se kterým pracujete pak při
vyčíslování návratnosti. Jak tato odchylka byla vyčíslena?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 11.6.2021

………………………………………
podpis oponenta DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.